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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2022 até 31/12/2022DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 6.922.014,96
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.592.420,73
3.1.90 Aplicações Diretas 1.560.194,68
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 660.566,72
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 650.655,47
3.1.90.13 Obrigações Patronais 248.972,49
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
32.226,05

3.1.91.13 Obrigações Patronais 32.226,05
3.3 Outras Despesas Correntes 5.329.594,23
3.3.90 Aplicações Diretas 5.270.654,39
3.3.90.14 Diárias – Civil 35.650,00
3.3.90.30 Material de Consumo 444.812,85
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 606.122,86
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 106.913,03
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 180.087,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.057.780,67
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 7.252,92
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.830.930,02
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.105,04
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
58.939,84

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 58.939,84
4 Despesas de Capital 1.437.099,82
4.4 Investimentos 1.437.099,82
4.4.90 Aplicações Diretas 1.437.099,82
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.437.099,82

Total Geral: 8.359.114,78

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 1.560.194,68
Outras Despesas Correntes 5.270.654,39
Total das Despesas Correntes 6.830.849,07
Investimentos 1.437.099,82
Total das Despesas de Capital 1.437.099,82
Pessoal e Encargos Sociais 32.226,05
Outras Despesas Correntes 58.939,84
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 91.165,89
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 859.732,98
TOTAL GERAL 9.218.847,76 Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO

Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 99504465-17fd-45fa-863e-0a0b71f583fe
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Jayara Ferreira Leal
Secretária de Assistência Social

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2022 até 31/12/2022DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 43.534.336,74
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 27.185.354,65
3.1.90 Aplicações Diretas 24.564.952,55
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 7.248.206,67
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15.563.046,43
3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.753.699,45
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
2.620.402,10

3.1.91.13 Obrigações Patronais 2.620.402,10
3.3 Outras Despesas Correntes 16.348.982,09
3.3.90 Aplicações Diretas 11.556.426,29
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 12.649,28
3.3.90.14 Diárias – Civil 8.350,00
3.3.90.30 Material de Consumo 3.505.768,14
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 235.557,20
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 109.610,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 484.184,99
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.037.121,63
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.107,08
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 162.077,97
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
4.792.555,80

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 4.792.555,80
4 Despesas de Capital 8.755.403,48
4.4 Investimentos 8.755.403,48
4.4.90 Aplicações Diretas 8.755.403,48
4.4.90.51 Obras e Instalações 2.487.651,76
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 6.267.751,72

Total Geral: 52.289.740,22

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 24.564.952,55
Outras Despesas Correntes 11.556.426,29
Total das Despesas Correntes 36.121.378,84
Investimentos 8.755.403,48
Total das Despesas de Capital 8.755.403,48
Pessoal e Encargos Sociais 2.620.402,10
Outras Despesas Correntes 4.792.555,80
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 7.412.957,90
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 7.590.598,53
TOTAL GERAL 59.880.338,75

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 99504465-17fd-45fa-863e-0a0b71f583fe
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Danielly Monteiro de Moraes Batista
Secretária de Educação

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2022 até 31/12/2022DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação
3 Despesas Correntes 27.425.163,41
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 10.842.994,47
3.1.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 13.534,38
3.1.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 13.534,38
3.1.90 Aplicações Diretas 10.082.802,97
3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 4.183.517,49
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.835.043,37
3.1.90.13 Obrigações Patronais 984.649,37
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 79.592,74
3.1.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
746.657,12

3.1.91.13 Obrigações Patronais 746.657,12
3.3 Outras Despesas Correntes 16.582.168,94
3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio 14.556,49
3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.556,49
3.3.72 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 561.817,52
3.3.72.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 561.817,52
3.3.90 Aplicações Diretas 14.640.198,88
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 19.425,68
3.3.90.14 Diárias – Civil 15.050,00
3.3.90.30 Material de Consumo 5.319.876,93
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 478.885,40
3.3.90.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 4.125.171,52
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 135.987,72
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 162.640,03
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.210.597,03
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.303,43
3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 92.716,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 60.945,15
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.599,99
3.3.91 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da

Seguridade Social
1.365.596,05

3.3.91.97 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.365.596,05
4 Despesas de Capital 1.177.138,38
4.4 Investimentos 1.177.138,38
4.4.90 Aplicações Diretas 1.177.138,38
4.4.90.51 Obras e Instalações 65.198,78
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.111.939,60

Total Geral: 28.602.301,79

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 10.096.337,35
Outras Despesas Correntes 15.216.572,89
Total das Despesas Correntes 25.312.910,24

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 99504465-17fd-45fa-863e-0a0b71f583fe
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Despesa Segundo a Natureza (Anexo2)

contato@bomjardim.pe.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2022 até 31/12/2022DESPESAS
Despesa realizada: Empenhada

Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

Investimentos 1.177.138,38
Total das Despesas de Capital 1.177.138,38
Pessoal e Encargos Sociais 746.657,12
Outras Despesas Correntes 1.365.596,05
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias 2.112.253,17
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras 1.673.915,36
TOTAL GERAL 30.276.217,15

Maria Rosemaura de Aguiar
Secretária de Saúde

Wilmar Pires Bezerra
Contador
CRC Nº 015662/O-2

Documento Assinado Digitalmente por: WILMAR PIRES BEZERRA, JOAO FRANCISCO DA SILVA NETO
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 99504465-17fd-45fa-863e-0a0b71f583fe
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